
COMUNE DI SAN CIPIRELLO
Città Metropolitana di Palermo

AREA 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA

UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Oggetto:
Affidamento incarico alla Ditta Autofficina Elettrauto Centro Revisioni
Guarneri Giuseppe di San Cipirello per intervento urgente al  mezzo
Scuolabus Comunale - Targa CC205FN per la somma complessiva di Euro
175,07 Iva compresa. Impegno di spesa

CIG: Z9C2873C3E

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 59   del 17-05-2019

N. Generale 124   del 17-05-2019

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angela

Carla Socio;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

_______________________________________________________________________________________________
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 124 del 17-05-2019 - Pag. 1



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angela Carla Socio, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

Il Responsabile dell'Area
 Daniela Cutrono

(Firmato digitalmente)

_______________________________________________________________________________________________
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 124 del 17-05-2019 - Pag. 2



COMUNE DI SAN CIPIRELLO
Città Metropolitana di Palermo

AREA 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA

UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Preliminare n. 60 del 17-05-2019

Oggetto:

Affidamento incarico alla Ditta Autofficina Elettrauto Centro Revisioni
Guarneri Giuseppe di San Cipirello per intervento urgente al  mezzo
Scuolabus Comunale - Targa CC205FN per la somma complessiva di Euro
175,07 Iva compresa. Impegno di spesa

Il Responsabile del Procedimento

La sottoscritta Responsabile dell’ Ufficio dei Servizi Sociali e Scolastici giusta Determina Dirigenziale n. 30��������....�..
del 21/02/2019 dispone il presente atto di impegno, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento interno.

Vista la disposizione prot. n.  18895 del 08/11/2018 del Responsabile dell’Area 1 – Affari Generali e Servizi
alla Persona, con la quale viene affidata temporaneamente la gestione del mezzo Scuolabus;

Vista la  segnalazione pervenuta il 14/05/2019 prot. n. 6929, da parte dell'autista dello Scuolabus;

Vista la richiesta prot. n. 6983 del 15/05/2019 di verifica del mezzo Scuolabus Comunale presso la locale
Autofficina Elettrauto Centro Revisioni Guarneri Giuseppe, sita in via Berlinguer n. 13,  con rilascio di
certificazione di verifica scritta sul controllo effettuato;

Vista la nota prot. n. 7071 del 16/05/2019, con la quale l'autista del mezzo Scuolabus Comunale, trasmette
l'esito della verifica, dalla quale si dichiara la necessità di un intervento urgente, per la sostituzione di un
sensore dei freni

Visto il preventivo allegato alla suddetta nota, con la quale l' Autofficina Elettrauto Centro Revisioni Guarneri
Giuseppe, comunica il preventivo di spesa per l'intervento di acquisto e sostituzione del sensore dei freni che
ammonta ad €. 143,50 oltre Iva;

Considerato che necessita urgentemente provvedere all' acquisto e sostituzione del sensore dei freni
del mezzo Comunale Scuolabus - Targa CC205FN;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede, “fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

_______________________________________________________________________________________________
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 124 del 17-05-2019 - Pag. 3



affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”;
Considerato che l’affidamento di che trattasi risulta di gran lunga inferiore alla sopra indicata soglia;
Richiamato l’art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 a norma del quale “le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro”;

Visto l’articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e l’articolo 1, comma 449, della legge 27dicembre
2006, n. 296 in base ai quali i comuni e gli altri enti locali hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le
convenzioni; nel caso in cui non se ne avvalgano, debbono comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per
le proprie gare autonomamente gestite;

Rilevato tuttavia, che gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni nei seguenti casi:

I. in applicazione dell’articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in legge 89/2014, che prevede
l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di valore, al superamento
delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori;

II. in applicazione dell’attuale articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le
amministrazioni pubbliche (e le società partecipate) individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi
informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori. Tuttavia, ciò nei limiti dei “beni e servizi
disponibili”;

III. in applicazione dell’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, per le categorie
merceologiche di:

- energia elettrica;

- gas;

- carburanti rete e carburanti extra-rete;

- combustibili per riscaldamento;

- telefonia fissa e telefonia mobile;

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie di cui ai
precedenti punti I, II e III;

Dato atto inoltre che:

- per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni, l’articolo 1, comma 501, della legge
208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 90/2014, convertito in legge 114/2014, si
applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo
della norma prevede: “ Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo
1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile
2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore a 40.000 euro”;

- per tutti gli enti locali, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, in ogni caso appare
permanere l’obbligo di avvalersi del MePa, come sistema mediante il quale selezionare l’operatore economico
al quale affidare il servizio di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, a condizione, ovviamente, che la prestazione oggetto del presente provvedimento sia ricompresa
nel MePA;

_______________________________________________________________________________________________
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 124 del 17-05-2019 - Pag. 4



Atteso che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle
Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per il servizio che si intende acquisire
alle quali poter eventualmente aderire;

Rilevato, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica
amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente
provvedimento non risultano presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di quelli che si
intendono acquisire col presente provvedimento;

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 è possibile procedere
all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto;

Ritenuto dover procedere ad affidare incarico alla Ditta  Autofficina Elettrauto Centro Revisioni Guarneri
Giuseppe con sede in Via E. Berlinguer n. 11 - 90040 - San Cipirello – P.I. n. 03480150824,  per l' acquisto e
sostituzione del sensore dei freni  del mezzo Scuolabus Comunale - Targa CC205FN per la somma
complessiva di Euro 143,50,00 oltre Iva  - CIG: Z9C2873C3E;

Ritenuto impegnare la complessiva somma di €. 175,07 Iva inclusa sul Bilancio 2018/2020 – Esercizio 2019
Miss.  04 – Prog. 1 – Cod. U.1.03.02.09.001 - Cap. 3204/1;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Lgs 267/2000;

Dato Atto della completezza della presente anche alla luce degli aspetti di efficacia, efficienza, correttezza e
regolarità dell’azione amministrativa;

PROPONE DI DETERMINARE

       Per quanto in premessa:

Di affidare incarico alla Ditta Autofficina Elettrauto Centro Revisioni Guarneri Giuseppe con sede in Via E.1.
Berlinguer n. 11 - 90040 - San Cipirello – P.I. n. 03480150824,  per l' acquisto e sostituzione del sensore dei
freni  del mezzo Scuolabus Comunale - Targa CC205FN per la somma complessiva di Euro 143,50,00 oltre
Iva  - CIG: Z9C2873C3E;

Di impegnare la somma complessiva di €. 175,07 Iva inclusa sul Bilancio 2018/2020 –Esercizio 2019 Miss.2.
04 –Prog. 1 –Cod. U.1.03.02.09.001 - Cap. 3204/1;

Di procedere alla liquidazione a seguito dell’secuzione dell’ntervento, di emissione di regolare fattura3.
elettronica e a seguito di verifica di regolarità contributiva;

Di dare atto che il presente provvedimento dovrà pubblicarsi integralmente stante che lo stesso non contiene4.
dati personali e/o sensibili e che sarà pubblicato per  estratto  ai sensi della L.R. 11/2015 degli  Atti
Amministrativi .

 Il presente provvedimento  rientra in quelli per cui è previsto l’adempimento delle norme in materia di pubblicità di cui
all’art. 23 lettera b) del D.L n. 33/2013. Dovrà essere pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente – Sezione:
Provvedimenti Dirigenti Amministrativi – Sottosezione: Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e 
servizi.

Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Angela Carla Socio

_______________________________________________________________________________________________
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 124 del 17-05-2019 - Pag. 5



(Firmato elettronicamente)

_______________________________________________________________________________________________
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 124 del 17-05-2019 - Pag. 6



COMUNE DI SAN CIPIRELLO
Città Metropolitana di Palermo

AREA 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA

UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Preliminare n. 60 del 17-05-2019

Oggetto:

Affidamento incarico alla Ditta Autofficina Elettrauto Centro Revisioni
Guarneri Giuseppe di San Cipirello per intervento urgente al  mezzo
Scuolabus Comunale - Targa CC205FN per la somma complessiva di Euro
175,07 Iva compresa. Impegno di spesa

Parere di Regolarità Amministrativa: Favorevole

San Cipirello, 17-05-2019 Il Responsabile dell'Area

  Daniela Cutrono

(Firmato digitalmente)



COMUNE DI SAN CIPIRELLO
Città Metropolitana di Palermo

AREA 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA

UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Oggetto:

Affidamento incarico alla Ditta Autofficina Elettrauto Centro Revisioni
Guarneri Giuseppe di San Cipirello per intervento urgente al  mezzo
Scuolabus Comunale - Targa CC205FN per la somma complessiva di Euro
175,07 Iva compresa. Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 59  del 17-05-2019

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

San Cipirello, lì 17-05-2019
L’impiegato addetto

 Francesca Traina
(Firmato elettronicamente)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Esito: Favorevole

Impegno N.   181 del 17-05-2019 a Competenza   CIG Z9C2873C3E
5° livello 03.01-1.03.02.09.001  Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico
Capitolo       3204 / Articolo
MANUTENZIONE AUTOMEZZI
Causale Affidamento incarico alla Ditta Autofficina Elettrauto Centro Revisioni Guarneri Giuseppe di San Cipirello per

intervento urgente al  mezzo Scuolabus Comunale - Targa CC205FN per la somma complessiva di Euro
175,07 Iva compresa. Impegno di spesa

Importo 2019 Euro                   175,07
Beneficiario       247  GUARNERI GIUSEPPE

 San Cipirello, lì 17-05-2019
Il Responsabile dell’Area Finanziaria

Rag. Elina Gambino
(Firmato digitalmente)


